主要办公地点：泸州市江阳西路新世纪广厦大楼 11-12 楼

法定代表人：黄毅

 10

经营范围：从事基础产业、支柱产业及高新技术产业的投资和建设；对建设

及经营性项目直接参、控股；对授权的国有资产进行经营、管理，并通过资本运

营，开展投、融资及投资担保业务等。

本次认购股份：1,589.6 万股

2、关联方关系

泸州市兴泸投资集团有限公司与本公司不存在关联关系。

3、最近一年及一期交易情况

最近一年及一期，本公司与泸州市兴泸投资集团有限公司没有经常性交易，

发生了以下偶然性交易：

经第四届董事会第二十四次会议批准，公司于 2005 年 12 月 29 日与泸州市

兴泸投资集团有限公司（下称“兴泸集团”）就终止 1999 年 12 月 29 日签订的

《南方高速公路股权转让协议》事宜签订相关协议，双方一致同意终止 1999 年

12 月 29 日签订的《南方高速公路股权转让协议》，兴泸集团返还公司支付的股

权转让款 6,100 万元，并补偿公司 1,000 万元，扣除营业税 50 万元后的金额为

950 万元。

4、未来交易安排

未来本公司与该公司没有经常性交易安排。

（十）博时基金管理有限公司

1、基本情况

企业性质：有限责任公司

注册地址：深圳市福田区深南大道招商银行大厦 29-30 层

注册资本：10,000 万元

主要办公地点：深圳市福田区深南大道招商银行大厦 29-30 层

法定代表人：吴雄伟

 11

经营范围：发起设立基金及基金管理业务。

本次认购股份：100 万股

2、关联方关系

博时基金管理有限公司与本公司不存在关联方关系。

3、最近一年及一期交易情况

最近一年及一期该公司未与本公司发生其他交易。

4、未来交易安排

本次发行后，博时基金管理有限公司不会与本公司发生经常性交易。

四、保荐人和发行人律师关于本次非公开发行的结论意见

保荐人华西证券的意见为：“泸州老窖本次非公开发行方案的实施（包括发

行价格、发行数量、发行对象的确定及发行股票的认购程序）符合法律、法规及

中国证监会对泸州老窖的发行核准批文的规定，本次非公开发行方案的实施过程

及实施结果均合法、合规。”

发行人律师四川英捷律师事务所的意见为：“发行人本次非公开发行方案的

实施（包括发行对象、发行价格及发行数量、发行的认购及实施程序）符合法律、

法规及中国证监会《核准通知》的规定，本次非公开发行方案的实施过程及实施

结果合法有效。”

二、本次发行各中介机构

（一）保荐机构和主承销商

名称：华西证券有限责任公司

法定代表人：张慎修

保荐代表人：傅承、周展

项目主办人：邓德兵

其他项目人员：陈富强、李皓、沈强、程瑶

 12

办公地址：成都市陕西街 239 号

联系电话：010-68437598

传真：010-68437456

（二）发行人律师事务所

名称：四川英捷律师事务所

负责人：杨天均

经办律师：杨川平、谢义军

办公地址：成都市西安北路二号芙蓉花园 F座 5楼

联系电话：028-87739375

传真：028-87711981

（三）财务审计及验资机构

名称：四川华信（集团）会计师事务所有限责任公司

负责人：李武林

经办注册会计师（审计）：李武林、徐家敏

经办注册会计师（验资）：唐方模、赵军

办公地址：成都市洗面桥街 8号

联系电话：028-85543201

传真：028-85592480

第二节  本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前前十名股东情况

截至 11 月 10 日，本次发行前公司前十名股东情况为：

 13

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%） 股份性质

泸州市国有资产管理局 508,445,139 60.43 有限受条件流通股

华夏回报二号证券投资基金 15,097,804 1.79

国际金融－汇丰－MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL LIMITED
14,135,051 1.68

全国社保基金一零七组合 8,931,393 1.06

全国社保基金一零四组合 8,685,948 1.03

华夏平稳增长混合型证券投资基金 7,309,344 0.87

兴华证券投资基金 7,216,085 0.86

国投瑞银核心企业股票型证券投资基金 7,002,850 0.83

华夏成长证券投资基金 6,744,630 0.80

中国工商银行－融鑫证券投资基金 6,600,000 0.78

无限售条件流通股

（二）本次发行后前十名股东情况

截至 11 月 28 日，本次发行后公司前十名股东情况为：

股东名称 持股总数（股） 持股比例(%) 股份性质

泸州市国有资产管理局 508,445,139 58.35

泸州市兴泸投资集团有限公司 15,896,000 1.82
有限售条件流通股

华夏回报二号证券投资基金 14,322,804 1.64

上投摩根成长先锋股票型证券投资基金 14,066,245 1.61

国际金融－汇丰－MORGAN STANLEY &
CO. INTERNATIONAL LIMITED

9,164,982 1.05

全国社保基金一零七组合 8,931,393 1.02

全国社保基金一零四组合 8,685,948 1.00

交银施罗德成长股票证券投资基金 8,514,857 0.98

兴华证券投资基金 7,783,800 0.89

华夏平稳增长混合型证券投资基金 7,585,528 0.87

无限售条件流通股

二、本次发行对公司的变动和影响

（一）股本结构

 14

发行前 发行后

股本数量（股） 比例（%） 股本数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份

1、国家及国有法人持股 508,445,139 60.43 524,341,139 60.17

2、其他内资持股 14,104,000 1.62

有限售条件股份合计 508,445,139 60.43 538,445,139 61.79

二、无限售条件股份

无限售条件股份合计 332,954,534 39.57 332,954,534 38.21

三、股份合计 841,399,673 100.00 871,399,673 100.00

（二）资产结构

以 2006 年 6 月 30 日的净资产值为基础，本次发行完成后，公司净资产值上

升至 204,259.97 万元，资产负债率（母公司）下降至 30.14%。

（三）业务结构

本次发行不会改变公司现有业务结构。

（四）公司治理及高管人员结构

本次发行不会改变公司治理及高管人员结构。

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析

一、最近三年及一期的财务指标及非经常性损益明细表

（一）最近三年及一期的主要财务指标

指标
2006 年 1-6

月
2005 年 2004 年 2003 年

资产负债率(%)（母公司） 34.29 39.10 37.07 41.89

资产负债率(%)（合并） 36.39 41.25 38.29 42.91

应收账款周转率(次) 23.10 26.44 13.02 8.11

存货周转率(次) 0.36 0.64 0.64 0.65

流动比率 1.88 1.61 1.74 1.65

速动比率 0.68 0.52 0.61 0.75

每股经营活动现金流量（元） 0.15 0.27 0.27 0.13

 15

每股净现金流量（元） 0.06 0.05 -0.23 0.03

研发费用占主营业务收入的比重（%） -- 2.76 2.00 2.05

（二）净资产收益率和每股收益

本公司按《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9号—净资产收益率和每

股收益的计算及披露》计算的各年度净资产收益率和每股收益如下：

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）
项   目

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

净利润   2.81   2.76 0.05   0.05 2003 年度

扣除非经常性损益后的净利润   3.07   3.01   0.05 0.05

净利润 2.59 2.62 0.05 0.05 2004 年度

扣除非经常性损益后的净利润 2.54 2.57 0.05 0.05

净利润 3.00 2.98 0.05 0.05 2005 年度

扣除非经常性损益后的净利润 3.07 3.05 0.06 0.06

净利润 10.84 11.22 0.22 0.22 2006年1-6

月 扣除非经常性损益后的净利润 10.81 11.19 0.22 0.22

（三）非经常性损益明细表

根据四川华信（集团）会计师事务所有限责任公司出具的公司公司近三年一

期（指 2003 年至 2006 年上半年，下同）的《审计报告》，公司近三年一期非经

常性损益情况如下表（金额单位：万元）：

金额
序号 明细项目

2006年1-6月 2005 年 2004 年 2003 年

1 营业外收支净额 -167.94 -67.45 -24.35 -926.09

2 投资收益 8.37 -- 72.43 302.76

3 股权投资差额摊销 -- -- -- 23.01

4 资金占用费 -- -- -- 22.91

5 所得税影响 -25.78 48.20 -49.37 188.54

6 处置长期股权投资等产生的损益 237.68 78.60 101.53 --

7 少数股东损益 -0.08 -4.18 -22.71 --

8 补贴收入 -- -- -- 6.00

 合计 52.26 -102.03 77.53 -382.79

 占当期利润总额比重（%） 0.19 0.87 0.80 3.90

 占当期净利润比重（%） 0.28 2.21 1.71 9.15

二、管理层讨论与分析

(一)公司最近三年及一期经营业绩情况

 16

近三年及最近一期，泸州老窖的盈利情况呈先保持稳定后爆发式增长的态

势。

近三年，公司净资产收益率、每股收益保持稳定，2006 年 1-6 月公司相关

盈利指标大幅增长。这主要由于公司近几年着力进行战略收缩和调整，产品结构

的优化有一个过程，加之新产品前期开发及营销投入较大，新产品市场存在一定

的导入期，而战略收缩过程中公司还针对性的处置了不良资产项目（如部分对外

投资等），因此公司经营业绩的提高并不明显。

从 2006 年开始，泸州老窖经营业绩大幅增长，总体原因主要是：

第一、从中国白酒行业的总体发展趋势上看，尽管白酒市场总体需求目前在

低位波动，但高档白酒的需求持续增长，且白酒行业的利润向高档白酒集中，具

有品牌、品质等优势的名优白酒企业具有竞争优势。

第二、泸州老窖新的管理团队顺应中国白酒行业的发展趋势，采取了培育新

品牌（国窖 1573）大力进军高档白酒市场，对非酒类经营项目进行战略收缩和

调整、集中优势做大做强做实白酒产业，狠抓内部管理、提升管理效率等措施，

重塑了公司竞争优势，使公司获得了强劲的增长动力。通过近三年（2003 年至

2005 年）的品牌导入、不良资产和对外投资的清理，公司于 2006 年开始进入了

快速且持续增长的新时期。

第三、公司战略的变革和竞争力的重塑，反映在财务报表和相关经营指标上，